
Ekologie rostlinných společenstev
Pracovní skupina Výzkum vegetace

Ústav botaniky a zoologie



Pracovní skupina Výzkum vegetace

botzool.cz/vegsci/



Pracovní skupina Výzkum vegetace

• 9 akademických pracovníků (prof., doc., odb. asistenti)

• 15 výzkumníků

• 12 doktorandů

• Bc. a Mgr. studenti

• zahraniční stážisté



Pracovní skupina Výzkum vegetace
Milan Chytrý
chytry@sci.muni.cz 

• diverzita vegetace
• změny vegetace
• rostlinné invaze

Jan Roleček
honza.rolecek@centrum.cz 

• ekologie lesa a stepí
• paleoekologie
• floristika a fytocenologie

Zdeňka Lososová 
lososova@sci.muni.cz 

• flóra vegetace měst
• polní plevele
• vlastnosti druhů
• fylogenetika

Jiří Danihelka 
danihel@sci.muni.cz 

• floristika
• herbář
• determinace rostlin
• mapování rozšíření

Irena Axmanová
axmanova@sci.muni.cz 

• ekologie vegetace
• rostlinné invaze
• vlastnosti druhů

Jan Divíšek
divisekjan@sci.muni.cz 

• biogeografie
• GIS
• modelování, statistika
• rostlinné invaze

Pavel Novák
pavenow@seznam.cz 

• lesní vegetace
• floristika
• vegetace Kavkazu

Jakub Těšitel
tesitel@sci.muni.cz 

• ekologie travinné vegetace
• poloparazitické rostliny
• analýza dat a statistika

Lubomír Tichý
tichy@sci.muni.cz 

• ekologie a změny vegetace
• ochranářský management
• analýza dat a statistika



Naše infrastruktura

• Národní botanická databáze Pladias

• Česká národní fytocenologická databáze

• Evropský vegetační archiv

• Program JUICE a další analytický software

• Laboratoř analýz půdy, vody a sedimentů

• Geografické informační systémy

• Herbář BRNU (čtvrtý největší v ČR)

• Rozsáhlá botanická knihovna

• Mezinárodní pracovní tým, zahraniční kontakty



Národní botanická databáze Pladias
Plant Diversity Analysis

and Synthesis Centre
www.pladias.cz



Národní botanická databáze Pladias
Plant Diversity Analysis

and Synthesis Centre
www.pladias.cz



Národní botanická databáze Pladias
Plant Diversity Analysis

and Synthesis Centre
www.pladias.cz



Národní botanická databáze Pladias
Plant Diversity Analysis

and Synthesis Centre
www.pladias.cz

Rostliny opylované hmyzem

Nepůvodní severoamerickéJednoleté rostliny

Vstavačovité (Orchidaceae)



Česká národní fytocenologická databáze

115 000 fytocenologických snímků



Evropský vegetační archiv (EVA)

ca 2,1 milionu fytocenologických snímků



Evropský vegetační archiv (EVA)
Evropské vegetační syntézy

Mapování diverzityKlasifikace a mapování biotopů



Evropský vegetační archiv (EVA)
Databáze ReSurveyEurope



Program JUICE pro analýzy vegetace

Analytický program JUICE od r. 1998

Lubomír Tichý

www.sci.muni.cz/botany/juice



Herbář BRNU



Proč studovat terénní botaniku

• Je to krásný, zajímavý a ducha 

povznášející obor 

• Velký podíl práce v terénu a cestování

• Dobrých terénních znalců přírodnin 

ubývá, jsou proto žádaní

• Botanik zaměřený na cévnaté rostliny 

má zpravidla širší možnosti uplatnění 

než specialisté na jiné skupiny organismů

• Na Ústavu botaniky a zoologie je velký 

tým rostlinných ekologů (zčásti 

mezinárodní), pracujeme v týmu lidí s 

podobnými zájmy



Proč studovat terénní botaniku

Naučíte se

• dobře znát druhy vyšších rostlin, jejich ekologii a rozšíření

• rostlinná společenstva, jejich dynamiku a ekologii 

(základ pro ochranářské rozhodování a management)

• obecné základy ekologie a teorie biodiverzity

• metody počítačového zpracování datových souborů



Specializační předměty k ekologii 
rostlinných společenstev

Metodické

• Základní metody terénní botaniky

• Zpracování základních botanických dat

• Terénní cvičení z geobotaniky

• Zpracování dat v ekologii společenstev

• Zahraniční botanická exkurze

• Geobotanický projekt

Teoretické

• Populační ekologie rostlin

• Ekologie společenstev a makroekologie

• Vegetace a biotopy České republiky

• Vegetace a biotopy Evropy

• Ekologie lesa

• Ekologie mokřadů



Specializační předměty k ekologii 
rostlinných společenstev

Geobotanický projekt 2020: 
výzkum slanisk jižní Moravy

Geobotanický projekt 2022 až 2024: 
výzkum vegetace Černé Hory a Srbska



Vědecké konference



Jak se zapojit do kolektivu
(a něco se přitom naučit)

Veřejné botanické přednášky (Botanický seminář) 
každý čtvrtek v 16:00 v B11/306

Exkurze pro veřejnost (jaro, podzim)
http://www.sci.muni.cz/jm-cbs/
https://www.facebook.com/botzool/

Zahraniční botanická exkurze: jihovýchodní Evropa, květen nebo červen 2025

Možnost brigád: v herbáři, úprava databází, měření vlastností rostlinných druhů, 
focení herbářových položek



Uplatnění absolventů

Ochrana přírody (státní instituce, 
soukromé firmy a nevládní organizace)

• dokumentace, mapování a 
monitoring vegetace

• navrhování managementu 
chráněných území

Muzea
• regionální výzkum a 

dokumentace flóry a vegetace

(Ph.D.)

Univerzity a výzkumné 
ústavy v ČR i v zahraničí

• různé projekty výzkumu 
biodiverzity

• u nás zejména projekty 
zkoumající diverzitu 
evropské vegetace

odborný 

průzkum a 

dokumentace

základní (akademický)

výzkum



Bakalářské a magisterské práce

Bakalářská práce

• je zpravidla terénní

• hlavním cílem je naučit se 

práci v terénu

• nejčastějším tématem je popis 

vegetace nebo flóry určitého 

území

• ideálně by měla být zahájena 

ve vegetačním období po 

prvním ročníku 

• je vhodné si téma předběžně 

dohodnout zhruba do března 

v prvním ročníku

Magisterská práce

• je zpravidla terénní

• může, ale nemusí navazovat 

na bakalářskou práci

• cílem je zodpovědět nějakou 

otázku, anebo vytvořit velmi 

podrobný a fundovaný popis 

vegetace nebo flóry určitého 

území

• měla by být zahájena ve 

vegetačním období mezi Bc. 

a Mgr. studiem



Bakalářské a magisterské práce
Popis vegetačních typů vybraného území a jejich vztahu k prostředí

(fytocenologická dokumentace)

A CB

CD

F

E

Základní metoda: fytocenologické snímky



Bakalářské a magisterské práce
Popis vegetačních typů vybraného území a jejich vztahu k prostředí

(fytocenologická dokumentace)

https://botzool.cz/vegsci/phytosociologicalDb

www.sci.muni.cz/botany/juice



Bakalářské a magisterské práce
Popis vegetačních typů vybraného území a jejich vztahu k prostředí

(fytocenologická dokumentace)



Bakalářské a magisterské práce
Popis vegetačních typů vybraného území a jejich vztahu k prostředí

(fytocenologická dokumentace) 

Cluster number  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Number of relevés 475 268 130 435 410 85 360 384 265 290 475 268 130 435 410 85 360 384 265 290 

Trifolium hybridum 28 5 14 15 6 . 6 3 5 1 265 . 30 70 . . . . . . 

Phalaris arundinacea 17 . 5 1 3 1 1 1 4 8 258 . . . . . . . . 48 

Carex vulpina 14 3 2 3 2 . . . 3 1 246 . . . . . . . . . 

Cirsium rivulare 4 69 8 6 5 . . . 22 9 . 565 . . . . . . 102 . 

Mentha longifolia 2 34 7 1 1 . 1 . 10 4 . 403 18 . . . . . 68 . 

Juncus inflexus 1 26 3 2 1 . 1 . 6 2 . 382 . . . . . . 41 . 

Eupatorium cannabinum 1 17 2 1 1 . . . 2 1 . 325 . . . . . . . . 

Cruciata glabra 1 29 5 4 2 . 1 7 5 2 . 318 . . . . . 27 . . 

Epipactis palustris 1 12 . 1 1 . . . . 1 . 310 . . . . . . . . 

Campylium stellatum s. lat. 1 15 . 1 1 . 1 . 2 . . 305 . . . . . . . . 

Carex flava 1 21 2 4 3 . . 1 3 1 . 293 . 12 . . . . . . 

Brachythecium rivulare 1 18 4 1 2 . . . 6 2 . 277 12 . . . . . 51 . 

Eriophorum latifolium 1 15 . 2 3 . . . 1 1 . 275 . . 33 . . . . . 

Calliergonella cuspidata 11 49 30 19 27 2 1 2 21 7 . 270 78 29 115 . . . 38 . 

Carex flacca 1 20 2 6 3 . 1 1 1 1 . 270 . 63 . . . . . . 

Cratoneuron commutatum . 9 . 1 . . . . . . . 267 . . . . . . . . 

Cratoneuron filicinum . 12 2 1 1 . . . 3 1 . 266 . . . . . . 29 . 

Tussilago farfara 1 15 3 1 1 . 2 . 5 1 . 260 . . . . . . 43 . 

Bryum pseudotriquetrum 1 18 3 2 9 1 . . 2 . . 252 . . 110 . . . . . 

Carex cespitosa 4 3 42 1 2 . . . 2 4 . . 429 . . . . . . . 

Cirsium oleraceum 21 22 75 9 9 . 6 1 18 34 55 49 333 . . . . . 20 157 

Succisa pratensis 9 12 5 52 18 5 1 3 3 1 . . . 463 55 . . . . . 

Molinia caerulea s. lat. 6 8 8 47 18 1 1 1 2 11 . . . 424 63 . . . . . 

Nardus stricta 4 1 1 43 24 13 1 18 1 1 . . . 369 137 . . 62 . . 

Potentilla erecta 10 37 6 59 47 42 4 27 13 5 . 74 . 307 186 63 . . . . 

Luzula campestris s. lat. 16 15 15 68 50 35 37 55 7 2 . . . 297 135 . 29 178 . . 

Briza media 11 33 18 60 40 32 28 44 5 1 . 25 . 278 95 10 . 121 . . 

Carex pallescens 9 19 8 39 23 35 2 8 8 2 . 38 . 275 89 95 . . . . 

Festuca ovina 1 1 . 19 2 5 6 5 1 . . . . 273 . . 18 . . . 

Carex panicea 18 48 38 59 60 24 1 2 25 10 . 131 44 269 268 . . . . . 

Scorzonera humilis 2 1 . 14 4 4 . 1 . 1 . . . 259 18 . . . . . 

Sanguisorba officinalis 56 31 48 74 46 36 35 17 35 36 110 . 21 251 23 . . . . . 

Galium boreale ssp. boreale 11 4 2 23 2 . 7 2 1 4 71 . . 250 . . . . . . 

Holcus lanatus 55 44 56 79 64 12 48 35 32 20 50 . 30 244 117 . . . . . 

 9.08.58.07.57.06.56.05.5

Ellenbergovy

hodnoty:

nároky na 

teplotu



Bakalářské a magisterské práce
Popis vegetačních typů vybraného území a jejich vztahu k prostředí

(fytocenologická dokumentace)

Carpinion
Quercion petraeae

Quercion pubescenti
-petraeae

Alnion
incanae

Tilio-
Acerion

Tilio-
Acerion

Fagion

Carpinion

Bc. práce M. Harásek

Orig. J. Roleček



Bakalářské a magisterské práce
Popis vegetačních typů vybraného území a jejich vztahu k prostředí

(fytocenologická dokumentace)



Bakalářské a magisterské práce
Popis vegetačních typů vybraného území a jejich vztahu k prostředí

(fytocenologická dokumentace)



Bakalářské a magisterské práce
Recentní změny diverzity vegetace v čase (M. Chytrý)



Bakalářské a magisterské práce
Recentní změny diverzity vegetace v čase (M. Chytrý)



Bakalářské a magisterské práce
Recentní změny diverzity vegetace v čase (M. Chytrý)



Bakalářské a magisterské práce
Recentní změny diverzity vegetace v čase (M. Chytrý)

• Fytocenologické snímky staré 20–70 let

• Jejich lokalizace v terénu

• Zopakování zápisu vegetace stejnou metodou

• Vyhodnocení změn druhového složení

• úbytek ohrožených druhů

• úbytek stanovištních specialistů

• šíření nepůvodních a synantropních druhů

• bioindikace změn teploty, vlhkosti, živin aj.

• Doporučení pro ochranu přírody



Bakalářské a magisterské práce
Vegetační charakteristika ochranářsky a biogeograficky významných 

druhů rostlin v okolí vašeho bydliště (J. Roleček)

• trénink ve floristice, metodách popisu vegetace a promýšlení biogeografických 

a ochranářských souvislostí

• lepší porozumění přírodě vaší domoviny (nebo jiného vybraného regionu)



Bakalářské a magisterské práce
Lesní vegetace střední části Bobravské vrchoviny (J. Roleček)

• fytocenologická studie opomíjeného území za humny 

• rozsáhlé zachovalé listnaté lesy mezi Svratkou a Jihlavou

• možnost inspirace a srovnání s diplomovou prací P. Nováka (jižní část Bobravské vrchoviny) 



Bakalářské a magisterské práce
Srovnání inventarizačních botanických průzkumů chráněných území (L. Tichý)

• Pro ZCHÚ jsou zpracovávány podpůrné podklady o 

druhovém složení formou inventarizačních průzkumů

• Cíl: Zpracovat vlastní inventarizační průzkum ZCHÚ a 

porovnat jej s historickými daty a s inventarizačními 

průzkumy jiných lokalit stejného typu vegetace



Bakalářské a magisterské práce
Druhově bohaté trávníky vhodné pro regionální směsi osiv (L. Tichý)

• Zatravňování regionálními osivy, potřeba 

zdrojových ploch, součást budoucího projektu 

skupiny ENVIROP

• Cíl: Vyhledat a dokumentovat zachovalá luční 

a pastvinná společenstva, která jsou vhodná 

pro mechanický sběr osiva  



Bakalářské a magisterské práce
Vegetace pasených ploch v ochranářsky významných lokalitách (L. Tichý)

• Pastva je ochranářsky významným managementem, který však 

nemusí být zcela v souladu se zájmy ochrany přírody v každé lokalitě.

• Cíl: Zjistit, jak se liší vegetace na plochách s různou intenzitou pastvy 

v různých typech vegetace a při pastvě různými zvířaty.



Bakalářské a magisterské práce
Floristická studie vybraného území (Z. Lososová)

Téma se vypisuje zpravidla pro studenty učitelského studia

• terénní výzkum

• rešerše dostupných 

botanických nálezů

• charakteristika 

přírodních poměrů 

vybraného území



Bakalářské a magisterské práce
Vegetace západního cípu Ždánického lesa (Z. Lososová)

Cíl: charakterizovat pestrost lesní či nelesní vegetace v daném území

• terénní výzkum

• zápis fytocenologických 

snímků

• porovnání s historickými daty



Bakalářské a magisterské práce
Funkční vlastnosti rostlin (Z. Lososová)

Cíl: prokázat vliv extrémního prostředí na změnu listových vlastností rostlin

• Měření stanovených 

listových vlastností na 

sebraných rostlinách 

případně na 

herbářových položkách

• Analýza dostupných 

údajů v databázi 

Pladias

Tvar

Přítomnost 
trichomů

Listový okraj



Bakalářské a magisterské práce
Mapování invazních a expanzních rostlin a jejich biotopů (I. Axmanová, M. Večeřa)

Původní druh
• šíří se v krajině
• narůstá jeho početnost
• často dominuje

Expanzní druh Invazní druh

Expanze mimo 

přirozený biotop

daného druhu, 

tak i přímo v něm.

Nepůvodní druh
• šíří se v krajině
• narůstá jeho početnost
• často dominuje



Bakalářské a magisterské práce
Mapování invazních a expanzních rostlin a jejich biotopů (I. Axmanová, M. Večeřa)

1. Příměstské prostředí/pestrá krajina

hrubě vymezené biotopy

zaznamenání výskytu rostlin v terénu

odhad jejich abundance

2. Evropsky významné lokality

podrobněji členěné biotopy

podrobné terénní mapování problematických 

druhů, ale i chráněných/ohrožených 

Cíle

(i) interpretace v kontextu přírodních 

a jiných charakteristik daného 

území

(ii) význam pro diverzitu původních 

druhů/společenstev a jejich 

ochranu



Bakalářské a magisterské práce
Válečka skalní (Brachypodium rupestre): 

skrytá invaze, ekologie a rozšíření (P. Novák)

• Brachypodium rupestre – submediteránně-oceanická tráva

• U nás objevena 2005 – každoročně nalézány nové lokality

• Konkurenčně silný druh – invazní potenciál

• Vegetační a floristický výzkum lokalit, založení trvalých ploch, ekologie a 

možnosti šíření, pátrání po dalších lokalitách

• d

NPR Čertoryje



Bakalářské a magisterské práce
Laurofylizace: nové ohrožení pro naši přírodu? 

(P. Novák)

• Oteplování klimatu ► šíření stálezelených širokolistých dřevin v lesích 

(ecosystem transformers, ivy desert…)

• Monitoring a analýza výskytu stálezelených širokolistých dřevin s 

invazním/expanzním potenciálem – terénní průzkum, analýza, baseline data 

• Druhy a skupiny druhů, podle lokalizace (Hedera spp., Mahonia aquifolium, 

Prunus laurocerasus, Viburnum rhytidophyllum, Vinca minor…)
• d

Viburnum rhytidophyllum

Mahonia aquifolium

Taxus baccata Hedera spp.

Conedera et al. 2018



Bakalářské a magisterské práce
Popis vegetačních typů vybraného území a jejich vztahu k prostředí

(fytocenologická dokumentace) (P. Novák)

+ možnost 

opakovací studie

+ mechorosty



Bakalářské a magisterské práce
Podpora biodiverzity trávníků ve městech i volné krajině Jižní Moravy a 

Dolního Rakouska (J. Těšitel, K. Knotková)

• Startující projekt Interreg (AT-CZ): PannFlora

• Vývoj produkce a využití regionálního osiva  

• Návrh vhodného druhového složení pro výsev/dosev bylin

• Testování uchycení semenáčků

• Návrh a monitoring vhodného managementu městských trávníků 

• Praktické uplatnění poznatků při obnově přírodních i kulturních stanovišť Kateřina Knotková



Bakalářské a magisterské práce
Biologie parazitických rostlin (J. Těšitel)

• Interakce s invazními rostlinami – biologická kontrola

• Podpora biodiverzity

• Hlavně kořenoví poloparaziti (a jmelí)

• Experimentální ekologie: výsevové pokusy v terénu i v 

květináčích

Zdravínek jarní na 
invazní astřičce kopinaté

Jmelí bílé na nepůvodním 
ořešáku černém

Kokrhel větší



Bakalářské a magisterské práce
Vegetační ekologie v severních vápencových Alpách (J. Těšitel, M. Franc)

• Bádání v Alpách „za rohem“

• Biodiversity hotspot

• Složení vegetace, tématicky zaměřená 

floristika

Martin Franc

Schneealpe

Okraj lesní cesty: druhově bohatá 

vegetace s s pětiprstkou hustokvětou


	Snímek 1: Ekologie rostlinných společenstev
	Snímek 2: Pracovní skupina Výzkum vegetace
	Snímek 3: Pracovní skupina Výzkum vegetace
	Snímek 4: Pracovní skupina Výzkum vegetace
	Snímek 5: Naše infrastruktura
	Snímek 6: Národní botanická databáze Pladias
	Snímek 7: Národní botanická databáze Pladias
	Snímek 8: Národní botanická databáze Pladias
	Snímek 9: Národní botanická databáze Pladias
	Snímek 10: Česká národní fytocenologická databáze
	Snímek 11: Evropský vegetační archiv (EVA)
	Snímek 12: Evropský vegetační archiv (EVA)
	Snímek 13: Evropský vegetační archiv (EVA)
	Snímek 14: Program JUICE pro analýzy vegetace
	Snímek 15: Herbář BRNU
	Snímek 16: Proč studovat terénní botaniku
	Snímek 17: Proč studovat terénní botaniku
	Snímek 18: Specializační předměty k ekologii rostlinných společenstev
	Snímek 19: Specializační předměty k ekologii rostlinných společenstev
	Snímek 20: Vědecké konference
	Snímek 21: Jak se zapojit do kolektivu (a něco se přitom naučit)
	Snímek 22: Uplatnění absolventů 
	Snímek 23: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 24: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 25: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 26: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 27: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 28: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 29: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 30: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 31: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 32: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 33: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 34: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 35: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 36: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 37: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 38: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 39: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 40: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 41: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 42: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 43: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 44: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 45: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 46: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 47: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 48: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 49: Bakalářské a magisterské práce
	Snímek 50: Bakalářské a magisterské práce

